令和７年５月 13 日

報道関係各位

南方熊楠顕彰館

館長 松居 竜五

2025 年企画展Ⅰ

「映画の中の南方熊楠 新出映像『天皇陛下関西行幸』をめぐって」の開催について

南方熊楠顕彰館では、下記のとおり、企画展及び関連イベントを開催しますので、報

道方よろしくお願いいたします。

記

■2025 年企画展Ⅰ「映画の中の南方熊楠 新出映像『天皇陛下関西行幸』をめぐって」
会 期：令和７年５月 31 日（土）～６月 29 日（日）

内 容：1929（昭和４）年、昭和天皇の紀南行幸に際して、当時の文部省が作成してい

た記録映画『天皇陛下関西行幸』が、国立映画アーカイブ「歴史映像ポータル」

で 2024（令和６）年秋に公開され、その存在が広く知られることとなった。白

浜町での奉迎、京都大学瀬戸臨海研究所及び神島訪問などを無声の映像で記録

したこの映画には、昭和天皇を神島でお迎えした南方熊楠の姿もあった。

     生前の熊楠を映した映像はこれまでに、1935（昭和 10）年に紀南を訪問した野

村益三（帝国水産会会長）が撮影制作した映画『熊野路』の中で、自宅の庭に

たたずむ 20 秒ほどの姿が知られていた。今回新たに公開された映像では、昭和

天皇の到着を待つ様子、随行員たちとの歓談、天皇へのご説明の様子など、熊

楠の精悍な表情を見ることができる。

     今回の企画展では、この新出映像の多面的な興味深さを紹介する。

構 成：・1929（昭和４）年の白浜行幸

・映像で見られる瀬戸臨海周辺と神島の自然

・臨海研究所と昭和天皇の生物採集

・行幸随行の面々

担 当：・岸本昌也（武蔵大学非常勤講師）

・田村義也（成城大学非常勤講師・南方熊楠顕彰会学術部長）

・土永知子（田辺市文化財審議会委員）

・三村宜敬（（公財）南方熊楠記念館学芸員）

・大和茂之（南方熊楠顕彰会学術部委員）

会 場：南方熊楠顕彰館

観覧料：無料

■関連イベント

ギャラリートーク「文部省記録映画『天皇陛下関西行幸』をみる」

 日 時：令和７年６月１日（日）14：00～16：00

内 容：本展の担当者による展示解説を行います。

 会 場：南方熊楠顕彰館

 講 師：岸本昌也、田村義也、大和茂之、金澤孝彰（和歌山大学教授）

 ■連絡先
田辺市教育委員会
文化振興課 南方熊楠顕彰館
担当氏名：﨑山・横矢 電話番号：0739-26-9909